cest de Polion, li fil Agathain, Polion, le fil Onolf, Olivier de Elein, William, le fil Hele, Watier, le fil Liedelin Telin, et Gerart Kille. Tout cist fisent ces jugemens par le conseil des eskevins del mestier de Axele, ki present i furent avec iaus, cest Bauduin Suelart, Henri Dicrat, Bauduin Valke, Watier, li fil Nicholon, et Arnous Newt. Et ausi par le conseil des eskevins del mestier de Hassennede, ki present i furent, cest Watiers de le Liepe, Salemons de Donkarteke, Gerart de le Zutmael et Witte, fil Witte. A ces choses meismes faire furent present encore autre pseudome, ki saiaus avoient et ont, cest messire Oliviers de Axele, messire Henris, fils monsegneur Gosson, amdedoi chevaliers, dans abbes de Bodelo, messire li abbes de Troncienes, et pour chou ke me dame li contesse devant dite me commande ke je li renunchiasse par lettres creuales comment ces choses avoient ete faites pour chou ke ele et tout cil ki sunt et ki serunt en soient certains, jou en ai fait escrire ces lettres, et se les ai fait saieleir de men saiel et des saiaus de ces deus cevaliers et de ces deus abbes ki ci sunt nomeit. Ce fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LXX, el mois de fevrier.

## XXXIX.

*Carta M. comitisse et comitis G. de confirmatione predicti contractus.*

(1271.)

Nous Margerite, contesse de Flandres et de Haynau, faisons savoir a tous ke nous les lettres Watier, appelleit Rainfins, nostre bailliu de Gant et de Quatre Mestiers, saieles de sen saiel et des seaus monsegneur Olivier de Axele, monsegneur Henri, fil monsegneur Gosson, et des religieux hommes dans abbeit de Bodelo, et le abbeit de Tronchienes, avons veut en ceste fourme. Jou Watiers, appelleis Rainfins, baillius de Gant, et cetera ut supra. Et nous Margherite, contesse de Flandres et de Haynau deseure nommee, pour chou ke ces choses ki sunt contenues es lettres nostre bailliu desseure escrites sunt faites de par nous et a nostre commandement par nostre devant dit bailliu, ces choses toutes loons, greons et otrions, et les warandirons et tenrons pour nous et pour nos hoirs contes de Flandres, et warandir et tenir les ferons fermement et perpetuellement al eglise de

Camberon devant dite, et le dite eglise, le abbet et le couvent de Cambron, et lor pleges quitons et clamons quite des mille libres desseure nommees, et recogniscons kelles nos sunt plainement paiees en deniers bien conteis et delivereis. En tiesmoignage des queles choses nous avons donneit a le dite eglise de Cambron ces presens lettres saieleis de nostre saiel. Et jou Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, fil a me tres chiere dame le contesse devant dite, toutes les choses desseure escrites lowe et greie, et les proumech pour mi et pour mes hoers contes de Flandres, a warandir et a tenir fermement et a tous jours, et en tiesmougnage de chou ai je fait metre men saiel a ces presentes lettres, avec le saiel me tres chire dame et merc devant dite. Ce fu donneit lan del Incarnation Nostre-Segneur Jhesu-Crist mil CC LXXI, le samedi apres le jour des apostles saint Pierre et saint Pol.